MANOEL ESTEVÃO PETEÁ

                         INDICAÇÃO Nº 033/2005

    Senhor Presidente,

    Solicito à Mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Manuel Messias Sales, a presente

indicação para que sejam tomadas as devidas providências no sentido de instalar um ponto

base (pb), com cobertura para a Polícia Militar, onde possa ser estacionada a viatura policial e

com uma saída rápida, para atendimento a sociedade, este ponto poderia ser no final do

canteiro da avenida Maravilha, próximo à Praça 17 de Novembro.

     JUSTIFICATIVA

                                          A Guarnição Policial tendo esse local não ficará exposta ao sol e a

chuva, e por se tratar de área comercial, bem como, ponto estratégico, onde o local é possível

visualizar  as duas casas bancárias, Agência do Sicredi, e o Caixa Aqui, bem como ficaria

próximo ao Correio que representa o Banco Bradesco e  o Posto do Banco do Brasil. A

presença constante da Polícia dará melhor  conforto e segurança aos empresários  e cidadãos

neste setor. O crescimento acelerado do nosso Município, trás  consigo a presença de pessoas

desocupadas e de má índole, colocando  em risco a ordem pública, com maior foco a

possibilidade de assaltos nos comércios, uma vez  que é um local de grande circulação de

pessoas e veículos.

    Sala das sessões, 13 de maio de 2005.

MANOEL ESTEVÃO PETEÁ

Ver. PSDB